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1.- CERTIFICAÇÃO LEED

1.1.- LEED 4.0 IEQ CREDIT 8.1
Para cumprir o LEED 4.0 IEQ CREDIT 8.1 (Opção 2. Simulação: Cálculos de Iluminância), deve-se demostrar
que os níveis de iluminância estarão entre 300 lux e 3000 lux às 9 a.m. e às 3 p.m., em ambos os casos com
um dia de céu limpo no equinócio. Será obtido um ponto se se alcança este requisito para 75% da superfície
bruta construída habitualmente ocupada e dois pontos se se alcança os 90%.

Informação geral do compartimento
Compartimento: F1 Room 106 (ROOM HOTEL)
Superfície do compartimento (m²): 16.41
Altura do plano de trabalho (m): 0.85
Coeficiente de reflectância (Pavimentos): 0.20
Coeficiente de reflectância (Tectos): 0.70
Coeficiente de reflectância (Paredes): 0.50
Tipo de céu: Céu limpo
Latitude(°): 40.66
Longitude(°): 73.94
Dia 1: 21 Março
Dia 2: 21 Setembro

Percentagem de superfície bruta construída habitualmente ocupada
Hora Projecto Norma Cumpre
9 a.m. 92.50 >= 75% (1 ponto)

>= 90% (2 pontos)
3 p.m. 89.74 >= 75% (1 ponto)

>= 90% (2 pontos)

Hora: 9 a.m.

361.95

595.32

828.69

1062.06
1295.43

1528.801762.171995.54

Hora: 3 p.m.
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324.50

526.41

728.32

930.23
1132.14
1334.05
1535.96

1737.87

Página 3 - 3

Pr
od

uz
id

o 
po

r 
um

a 
ve

rs
ão

 p
ar

a 
de

m
on

st
ra

çã
o 

de
 C

YP
E

http://www.cype.com

